GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2025

Ementa: Concede o Título de Cidadão

Caruaruense a Érica Fonseca Matias Aguiar

Feitosa e dá outras providências.

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense a Érica Fonseca Matias Aguiar

Feitosa, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em especial, na área da

segurança pública como Delegada de Polícia Civil.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 20 de maio de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

JUSTIFICATIVA

A Delegada de Polícia Civil Érica Fonseca Matias Aguiar Feitosa nasceu em 16 de fevereiro de

1991, em Cajazeiras, no Estado da Paraíba, mas reside em Caruaru desde fevereiro de 2018.

Érica Fonseca Matias Aguiar Feitosa saiu de Cajazeiras aos 13 anos de idade para a cidade de João

Pessoa, capital paraibana, onde lá residiu até o ano de 2017. Fez ensino médio, posteriormente, estudou

Direito na Universidade Federal da Paraíba e, após, passou a trabalhar no Ministério Público da Paraíba,

como assessora de Promotor de Justiça, sempre atuando na área criminal.

Durante o período de trabalho no Ministério Público, passou a se preparar e prestar concursos públicos

para a carreira policial, precisamente o cargo de Delegado de Polícia. Em 2014 passou no Concurso

Público de Delegado de Polícia do Estado de Tocantins, mas continuou a prestar certames em outros

estados a fim de ficar mais perto das terras paraibanas.

Em 2016 realizou o concurso público da Polícia Civil de Pernambuco e no ano de 2017 se mudou para a

cidade de Recife para o Curso de Formação na Academia de Polícia de Pernambuco. Concluída todas as

fases, Érica resolveu residir na cidade de Caruaru, pois queria uma cidade com aspectos parecidos com a

cidade de João Pessoa, com infra-estrutura, opções de lazer e qualidade de vida, mas queria fugir da

correria de Recife. Assim, escolheu a lotação para ser Delegada de Polícia da cidade de Toritama,

aproximadamente 30minutos da cidade de Caruaru e, assim, em fevereiro de 2018, Érica passou a residir

em Caruaru. Em Caruaru, a Delegada de Polícia se casou com José Eymard da Silva Coutinho Filho,

também Delegado de Polícia, e teve dois filhos, Martina Feitosa Coutinho, de 5 anos de idade, e Benício

Feitosa Coutinho, de 2 anos de idade, ambos são caruaruenses.

No ano de 2022, Érica foi transferida para assumir a titularidade da 20ª Delegacia de Polícia de

Homicídios de Caruaru onde atuou em diversos casos importante na cidade e atuou forte no combate a

criminalidade.

Dia 02 de janeiro de 2025, foi transferida para a 4ª Delegacia de Atendimento Especializado à Mulher –

Caruaru, onde permanece até o presente momento, integrando a rede de enfrentamento à violência contra

a mulher na cidade de Caruaru, fortalecendo importantes parcerias e apresentando importantes números

que implicam na proteção direta e salvaguarda de vida de mulheres no Agreste Pernambucano.

Diante desse recorte, atesta-se uma trajetória profissional construída com esforço, dedicação e um

profundo compromisso com o lugar onde escolheu viver. Érica exemplifica como o trabalho, aliado à

educação e aos valores familiares, pode transformar vidas e inspirar a comunidade.

Se, por desígnio do destino, ela não nasceu caruaruense, mas é em Caruaru que Érica escreve sua história,

ao lado de seu esposo e seus filhos, contribuindo ativamente para a proteção da cidade que a acolheu

como filha.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 20 de maio de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-05-20T10:07:54-0300
	Vereador Anderson Correia

		2025-05-20T10:08:19-0300
	Vereador Anderson Correia